1

平成30年2月28日

各 位

上場会社名  株式会社 ワールドホールディングス

代 表 者  代表取締役会長兼社長  伊井田 栄吉

（コード番号  2429、東証第1部）

問合せ先責任者  取締役経営管理本部長 中野 繁

（ＴＥＬ    092-474-0555）

西肥情報サービス株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日、人材・教育ビジネスにおける中核事業会社である株式会社ワールドインテック（以下、「ワールドイ

ンテック」といいます。）が、西肥情報サービス株式会社（以下、「西肥情報サービス」といいます。）の全株式を取得

し子会社化いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

2017年 2月に発表した「新・中期経営計画 20121」の前半期間において、当社は、「コアビジネスの適正規模ま

での拡大」を掲げ、適正規模で最適な利益パフォーマンスを追求し、安定的な成長による既存事業の拡大を目指し

ております。基幹事業である「人材・教育ビジネス」においては、複数業種に渡る人材リソースの形成、全方位の

キャリア形成支援等を通して多様な働き方を創造することで、人材のプラットフォームを形造り、拡大する業界で

さらに確固たる地位を築いてまいります。

西肥情報サービスは、西肥自動車株式会社のシステム部門が独立した会社で、もともと路線バスの運行システム

の開発・保守を永く手掛けた経験を有することから、特にシステム開発において高い技術力を持ち、官公庁や大学

等の案件を数多く手掛けております。西肥情報サービスの高い技術力とワールドインテックの動員力を融合するこ

とで、大きな事業成長の可能性を有すると考えております。

当社は、西肥情報サービスの子会社化により、既存事業の安定的な拡大を実現するとともに、同社の事業成長を

通じて、株主価値の最大化を図ってまいります。

２．異動する子会社（西肥情報サービス）の概要

（１） 名 称 西肥情報サービス株式会社

（２） 所 在 地
(登記面)長崎県佐世保市三浦町1番31号

(実質本社)福岡県福岡市博多区博多駅前4丁目4番21号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 中村 克介

（４） 事 業 内 容 ソフトウェア受託開発、ネットワーク構築支援

（５） 資 本 金 30百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和61年4月2日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 西肥自動車株式会社100.0％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係
資本関係、人的関係および取引関係はありません。

（９）
当 該 会 社 の 経 営 成 績

お よ び 財 政 状 態

決 算 期 平成27年3月期 平成28年3月期 平成29年3月期

売 上 高 487百万円 530百万円 480百万円

純 資 産 81百万円 93百万円 98百万円

総 資 産 237百万円 227百万円 225百万円

2

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 西肥自動車株式会社

（２） 所 在 地 長崎県佐世保市白南風町8番17号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 川口 博樹

（４）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係、人的関係および取引関係はありません。

また、関連当事者には該当しません。

４．取得株式数，取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
600株

（議決権の数：600個）

（３） 異動後の所有株式数

600株

（議決権の数：600個）

（議決権所有割合：100.0％）

（注）取得価額につきましては株式取得の相手先の意向により非開示としております。なお、取得価額は、当社の連結

純資産の1％未満であります。

５．取得価額の算定根拠

直接還元法による評価の結果、株式取得の相手先と取得価額について合意いたしました。なお、取得価額は第三

者による簡易価値算定報告書の評価範囲内に収束しております。

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成30年2月22日

（２） 契 約 締 結 日 平成30年2月22日

（３） 株 式 譲 渡 日 平成30年2月28日

７．今後の見通し

現時点で、当連結会計年度の業績予想に与える影響は軽微と考えますが、今後、修正の必要性および公表すべき

事項が生じた場合にはすみやかに開示いたします。

以 上